Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, a Medida 

Provisória nº 1.308, de 8 de agosto de 2025, que “Dispõe sobre o licenciamento 

ambiental especial, visando à consecução eficiente e eficaz de atividades e 

empreendimentos estratégicos, nos termos que especifica”. 

À Medida foram oferecidas 833 (oitocentas e trinta e três) emendas e a 

Comissão Mista emitiu o Parecer nº 1, de 2025 (CMMPV nº 1.308, de 2025), que conclui 

pelo PLV nº 11, de 2025.  

A matéria está disponível no portal do Congresso Nacional, juntamente com 

os demais documentos que a compõem, no seguinte link: